ATA DA 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
AUTORIDADE PORTUÁRIA DO PORTO DE SUAPE –
PERNAMBUCO.

Data: 05 de maio de 2025.
Hora: 10:00 horas.
Local: Centro Administrativo de SUAPE.

Ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a
99º nonagésima nona reunião ordinária do Conselho de Autoridade Portuária
do Porto de SUAPE, com a presença dos seguintes conselheiros:

I – Representantes do Poder Público:

1. Governo Federal MPOR:  Thairyne Oliveira, representante titular e
Presidente do CAP
2. SUAPE: Nilson Monteiro, representante substituto

3. RECEITA FEDERAL: Luis Carlos, representante titular (ON LINE)
4. ANVISA: Hozilma Cavalcanti, representante suplente
5. MARINHA: Cap. Ronaldo, representante substituto (ON LINE)

II – Representantes da Classe Empresarial:

1. ABTP: Rodrigo Aguiar, representante suplente
2. ABTP: Helano Pereira, representante titular
3. SINDOPE: João Poggi, representante titular
4. SINDOPE: Ricardo Von Sohsten, representante suplente
5. ABTRA: Tiago Macário, representante titular
6. ABTRA: Tatiana Chaves, representante suplente
7. AEB: Pedro Macêdo, representante titular

III – Representantes da Classe dos Trabalhadores Portuários:

1. Sindicato dos portuários: Severino Francisco, representante suplente (ON
LINE)
2. Sindicato dos estivadores: Josias Santiago, representante titular
3. Sindicato dos estivadores: Rafael Costa, representante suplente
4. Sindicato dos conferentes: Cláudio Roberto, representante suplente

Demais participantes: Higo Vinícius, coordenador de operações portuárias de
SUAPE e Fausto Jader, como secretário executivo do CAP/SUAPE.

PAUTA DA REUNIÃO

1. Apresentação da movimentação
2. Apresentação do cronograma para revisão do REP (Próxima reunião)
3. Pautas permanentes: Painel sobre os principais empreendimentos, obras,
cronogramas etc. ** Atualizações no final da ATA
4. Painel  APMT: (sem alteração)
5. Atualização de portarias
6. Demais pautas colocadas
7. Data da próxima reunião:

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA PROGRAMADA DO DIA:

VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA DA REUNIÃO.

Verificadas as presenças dos Conselheiros, 7 (sete) titulares e 8  (oito)
suplentes(substitutos), foi constatado o quórum para o início dos trabalhos,
conforme estabelecido. A Presidente do CAP, a conselheira Thairyne Oliveira
cumprimentou os presentes, e deu início da pauta programada para a 99°
Reunião Ordinária do CAP SUAPE.

I. A conselheira Thairyne Oliveira abriu a pauta da reunião
passando a palavra para o Coordenador de operações portuárias o Sr.
Higo Vinícius, que iniciou a apresentação da movimentação (Mar/25),
com destaque para o aumento nas operações de contêineres e de
açúcar. E como ponto de atenção a diminuição nas operações de
granéis líquidos(por conta da parada da RNEST) e de granéis sólidos
por variação de mercado, onde o Conselheiro Helano Pereira
acrescenta sobre a grande movimentação de minérios do porto de
Itaqui. Também é colocado, em consonância de todos, que a disputa
tarifária mundial imposta pelos EUA tende a favorecer o Brasil devido
a China ter que buscar aumentar a importação de grãos de outros
parceiros comerciais. Em contra partida, como bem colocado pelos
Conselheiros João Poggi e Helano Pereira, enfatizaram a necessidade
de infraestrutura e logística tanto em SUAPE como em todos os portos
do pais.
O conselheiro Pedro Macêdo pontua sobre as operações de coqui e
clinker com alta demanda. Também comenta sobre os mercados de
commodities; grãos, açúcar e etanol da Índia. O coordenador Higo
Vinícius, conclui a apresentação com os destaques nacionais nas
modalidades de Porto organizado e TUPs conforme estatístico
consolidado pela ANTAQ (Fev/25).
O conselheiro Severino Francisco, registra a dificuldade diária de
todos na logística para chegar e sair de Suape, devido aos
permanentes congestionamentos na denominada interseção da
Vitarela. O conselheiro Helano Pereira sugere que todos se mobilizem
junto à bancada de parlamentares de Pernambuco perante o DNIT.
A presidente do CAP, se compromete a encaminhar Ofício em nome
do Conselho cobrando providências. O conselheiro Ricardo Von
Sohsten se posiciona em desacordo com a imobilização do CMU sem
a devida movimentação desde seu arrendamento e que ainda não tem

operação no cais, impactando na falta de opção para demais
operações. O conselheiro Helano Pereira sugere uma consulta  da
autoridade portuária, na possibilidade de liberar um berço até a
entrada em operação de fato por parte da arrendatária. O conselheiro
Pedro Macêdo, complementa que o mercado de gás está
extremamente delicado diante da guerra da Rússia e Ucrânia
impactando a oferta de gás, principalmente oriundo da Nigéria. A
presidente do CAP, também irá oficiar esse tema.

O conselheiro Helano Pereira, sugere que seja contemplado na
revisão do REP os estudos dos projetos de gás de todos mercados.

II. O secretário executivo do CAP/Suape, o Sr. Fausto Jader, informa sobre as
atualizações da pauta permanente, abaixo.

 * 4ª etapa de reforma do molhe; 17% concluído. Previsão de término em 2028.

* Dragagem do canal interno; contratação homologada e aguardando a mobilização do
equipamento/dragas (Mai/25).  Após instalação serão 154 dias de serviços.

* Dragagem do canal de acesso; Carta náutica já atualizada pela Marinha (20 metros)
Instalação da sinalização concluída e aguardando a homologação da capitania dos
portos.

* Estudos de viabilidade: INFRA S/A; Traçado da ferrovia e demais áreas para
exploração e o estudo com o SENAI; Perspectivas de mercados/cargas com a
Transnordestina

Outros projetos em andamento: *  TEC HUB, European Energy , E-METANOL
* BLAU (Famacêutica), TR2, LOGWAY,, LOGNOR, SPE ( Logística)

* Terminal APTM: Comunicado em janeiro/25 a contratação das empresas Consag
(construção do pátio de contêineres) HTB e Piatec (construção de cais, edifícios,
armazéns) para executar diferentes etapas do projeto. Conclusão das obras para
Maio/2026 e início das operações em agosto/2026.

* RNEST (Trem 2); A Petrobras anunciou a abertura de sete editais para a
retomada das obras do Trem 2 da Refinaria Abreu e Lima (RNEST).
O projeto tem orçamento superior a R$ 8,4 bilhões e está inserido no Plano
Estratégico da companhia. A estimativa da estatal é que o Trem 2 comece a
operar, gradativamente, em 2028. A construção pode gerar 30 mil empregos
diretos e indiretos.

* Arco metropolitano: Trecho Sul; Cabo de St. Agostinho (Br 101) / Moreno (Br 232) /
Paudalho (Br 408). Edital lançado, obras previstas de início ainda no segundo
semestre de 2025. Governo garante primeira etapa da obra com novo empréstimo.

* Transnordestina: O trecho pernambucano da Ferrovia Transnordestina – que
liga Salgueiro ao Porto de Suape –   Em 31.03.25 em evento na FIEPE o
presidente da Infra S/A, referendou a previsão de lançamento dos editais dos
dois primeiros lotes no segundo semestre de 2025. Os dois trechos

compreendem uma extensão total de 126 Km entre as cidades de Custódia e
Arcoverde (73 Km). E entre cachoeirinha e Belém de Maria(53 Km).

** Atualização do MAPA
Aguardando a chegada dos novos servidores aprovados no concurso; um

AFFA Médico Veterinário e um AFFA Engenheiro Agrônomo que atuarão de
forma permanente em SUAPE. Por enquanto, estamos atuando através

de força tarefa.

** Continuam os levantamentos para a programação de atualização do

REP/Suape.

** Interseção da Vitarella:   Projeto doado por empresários, aguardando

aprovação DNIT, última previsão em maio/25.

Nada mais sendo tratado, a reunião foi declarada encerrada pela Presidente.

Ipojuca, 05 de maio de 2025.